第５４回 神戸市文化財保護審議会 議事要旨

１．日 時  ２０２３年３月１０日（金）１４：３０～１７：００

２．場 所  神戸市役所１号館１４階 ＡＶ１会議室

３．出席者  委員 １２名

４．内 容

（１）開会

（２）会議の成立    委員１４名中１２名出席により会議成立。

（３）公開・非公開の決定

指定物件につき所有者の承諾があり、その他非公開にすべき審議内容はないため、公開

を決定。傍聴者なし。

（４）伝建部会報告

（５）追加諮問 ①指定有形文化財の指定解除 ②伝統的建造物群保存地区の保存と活用

神戸市長より神戸市文化財保護審議会に対し諮問。

（６）諮問内容

 追加諮問案件につき、資料に沿って事務局より説明。

 ①建造物「性海寺本堂 附 棟札１枚 奉本堂再興の記のある」にかかる指定解除

 ②１．貴重な和風建築物（旧山口邸）の保存 ２．旧ハンター住宅の移築の具体化

  ３．北野地区の活性化

 ②については、旧山口邸全体の調査を行い、その文化財的価値を確認する。その後、審

議会にて協議し、答申を受ける。

（７）指定解除及び指定候補物件の調査報告と答申

諮問案件につき、資料に沿って担当委員より調査結果を報告。

①建造物「性海寺本堂 附 棟札１枚 奉本堂再興の記のある」の指定有形文化財の解

除について

②絵画「禅昌寺旧方丈障壁画」の指定有形文化財への指定について

①「火災により全焼しているため、指定解除はやむを得ないのではないか」との説明が

あった。

②「神戸市内では類例の少ない大規模な近世障壁画である」との説明があった。

以上２件につき、①指定解除及び②指定有形文化財に指定することが適当であるとの審

議会の答申を受ける。

 －2－

（８）事務局からの報告

 ①神戸歴史遺産 認定・助成

2023年１月31日に新たな神戸歴史遺産５件を認定した。2022年12月までのふるさと納税

寄附額はおよそ1,000万円であった。

 ②神戸市文化財保存活用地域計画

 主に３つの重点事業「神戸歴史遺産」「歴史的建造物の保存・活用」「五色塚古墳の整

備」について進めていく。

 ③令和５年度予算案関連事項

（７）閉会